
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Servizio Urbanistica e Sportello Unico per l'Edilizia

Oggetto: PROCEDURA  COMPARATIVA  PER  L'AFFIDAMENTO  DI  INCARICO 
LIBERO  PROFESSIONALE  PER  ASSISTENZA  LEGALE  E  DIFESA  NEL 
"RICORSO STRAORDINARIO AL CAPO DELLO STATO EX ART. 8 DPR 
24.111971 N. 1199 CON ISTANZA DI SOSPENSIONE"

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D.lgs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze dei 

dirigenti  e, in assenza di questi,  attribuite ai responsabili dei servizi,  e l'art.  183, concernente 
l'assunzione degli impegni di spesa;

• il  decreto  sindacale  del  29/12/2015  prot.  n.  20789,  il  quale  nomina  Responsabile  dell’Area 
Tecnica, con effetto dal 01/01/2016 al 31/12/2016, il dipendente a tempo indeterminato geom. 
Roberto Cremonini;

• lo Statuto comunale e in particolare l'art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 “Uffici e 
personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e seguenti  
riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità e in particolare l'art. 33 relativo all'impegno di spesa;
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 12 

del 24/01/2014;

Richiamata
• la Delibera di Consiglio comunale n. 16 del 15.4.2016, immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2016; 

Vista
• la L.R. 20/2000;
• la L.R. 15/2013 e s.m.i.;
• la L.241/1990;
• la L. 267/2000;

Premesso che
• in data 09/06/2016 è stato assunto al prot. n. 9164 “Ricorso straordinario al Capo dello Stato ex 

art. 8 DPR 24/11/1971 n.1199 con istanza di sospensione” contro il Comune di Bomporto per 
l'annullamento  previa  sospensione  dell'Ordinanza  del  Sindaco  di  Bomporto  Prot.  n. 
0001860/2016 datata  08/02/2016,  avente  ad  oggetto  la  revoca  della  precedente  Ordinanza  di 

Determina N. 235 del 05/07/2016



sgombero e inagibilità n. 302/AeDes Prot. n. 12090 emessa il 13/07/2015 relativa all'immobile 
sito in Bomporto – Via Reduci della Prigionia 1940-1947 n. 4;

Richiamato
• l'art.  17  del  D.Lgs  50/2016  “Esclusioni  specifiche  per  contratti  di  appalto  e  concessione  di 

servizi”;

Constatato che
• risulta indispensabile  avvalersi  di un legale in difesa del sopracitato “Ricorso straordinario al 

Capo dello stato ex art. 8 DPR 24/11/1971 n.1199 con istanza di sospensione” contro il Comune 
di Bomporto;

Dato atto
• che  l’oggetto  della  prestazione  riguarda  obiettivo  specifico  e  coerente  con  l’esigenza  di 

funzionalità del Comune di Bomporto;
• l’impossibilità  oggettiva  per  l’Ente  di  procurarsi,  all’interno  della  propria  organizzazione,  la 

risorsa  umana  idonea  allo  svolgimento  della  prestazioni  in  oggetto  in  ragione  a  esperienze 
analoghe maturate;

• che la natura dell'incarico ha carattere di natura temporanea ed altamente qualificata;

Stabilito  di definire le seguenti  modalità  di scelta del contraente di svolgimento di gara e delle 
principali condizioni contrattuali:

• che occorre individuare gli elementi essenziali del suddetto contratto e stabilire il criterio di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

• per  acquisire  la  suddetta  professionalità  occorre  attuare  una  procedura  comparativa  tra 
almeno cinque legali, individuati dal Responsabile Area Tecnica, nel rispetto del principio di 
libera  concorrenza,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità  ed  economicità  del 
procedimento;

• l'avvio della procedura comparativa non vincola in alcun modo il Comune di Bomporto, che 
si riserva la facoltà di non procedere alla stipula del contratto;

• di dare atto che la presente procedura sarà aggiudicata mediante il criterio della migliore 
offerta economica;

• la partecipazione degli interessati alla procedura comparativa non comporta alcun diritto al 
conferimento di qualsiasi incarico;

• di dare atto che le principali condizioni contrattuali risultano essere le seguenti:
1. l'incarico avrà inizio dalla data di stipula del disciplinare di incarico e dalla 

sua pubblicazione sul sito internet del Comune di Bomporto, ai sensi dell'art. 
54, 3c. Della L. 244/2007;

2. il  professionista  dovrà  essere  iscritto  all'albo  degli  avvocati  esercenti  ed 
esperienza  professionale  maturata  in  attività  afferenti  o  similari  rispetto  a 
quelle  dell'incarico  da  affidare  e  comprovata  da  curriculum  formativo 
professionale;

3. rispetto L. 136/2010 e del Codice comportamento dell'Ente;
4. il pagamento avverrà in un’unica soluzione ad ultimazione del servizio previo 

acquisizione della certificazione di regolarità contributiva;
5. sottoscrizione contratto in forma digitale;

Considerato 
• che alla presente procedura è stato assegnato il numero CIG X1A19B40EB; 
• l'art. 192 del D. lgs. n. 267/2000 prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposita determinazione a contrattare con l'indicazione del fine, dell'oggetto, della forma, delle 
clausole ritenute essenziali del contratto, delle modalità di scelta del contraente e delle ragioni 
che ne sono alla base;



Vista
• la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di 

normativa antimafia“ con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 
6 “sanzioni” e s.m.i.;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il  Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile,  ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. lgs 18/08/2000 n. 267;

• che il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  per  effetto  della  sottoscrizione  da  parte  del 
Responsabile d’Area competente; 

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate,

1. di  avviare  la  procedura  comparativa  finalizzata  al  conferimento  di  un  incarico  libero 
professionale   in  difesa   al  “Ricorso  straordinario  al  Capo  dello  stato  ex  art.  8  DPR 
24/11/1971 n.1199 con istanza di sospensione” contro il Comune di Bomporto, secondo le 
seguenti  condizioni contrattuali:
a) l'incarico  avrà  inizio  dalla  data  di  stipula  del  disciplinare  di  incarico  e  dalla  sua 

pubblicazione sul sito internet del Comune di Bomporto, ai sensi dell'art. 54, 3c. Della L. 
244/2007;

b) il  professionista  dovrà  essere  iscritto  all'albo  degli  avvocati  esercenti  ed  esperienza 
professionale maturata  in attività afferenti  o similari  rispetto a quelle  dell'incarico da 
affidare e comprovata da curriculum formativo professionale;

c) rispetto L. 136/2010 e del Codice comportamento dell'Ente;
d) il  pagamento  avverrà  in  un’unica  soluzione  ad  ultimazione  del  servizio  previo 

acquisizione della certificazione di regolarità contributiva;
e) sottoscrizione contratto in forma digitale;

2. di nominare il Responsabile di Area quale Responsabile del Procedimento;

3. di precisare che il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto l’aggiudicazione del 
servizio avverrà con apposito provvedimento, con il quale saranno assunti anche i relativi 
impegni di spesa;

4. di dare atto che la procedura comparativa verrà valutata in funzione alla migliore offerta 
economica presentata; 

5. che a seguito della scelta, i rapporti tra il Comune e il professionista saranno regolati da 
apposito disciplinare d'incarico da sottoscriversi tra le parti;

6. di  dare  atto  che  in  seguito  all’aggiudicazione  della  procedura  comparativa  verrà 
pubblicizzato l’affidamento dell’incarico sul sito istituzionale.

 

il Responsabile dell'Area
Roberto Cremonini / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


